
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Andréa Marta Bergonci Camargo 

   Almir Antônio Valenti 

   Áureo Vandré Cardoso 

   Gabriel Antônio da Costa 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 

ABRIL/ 2011 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

2

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Eduardo Giovannini 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Janete Comaru Jachetti 
Diretora-geral pro tempore do Campus Canoas 
Giselle Ribeiro de Souza 
Diretora-geral pro tempore do Campus Caxias do Sul 
Sérgio Wesner Viana  
Diretor-geral pro tempore do Campus Erechim 
Roberto Saouaya 
Diretor-geral pro tempore do Campus Osório 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-geral pro tempore do Campus Porto Alegre 
Amilton de Moura Figueiredo 
Diretor-geral pro tempore do Campus Restinga (Porto Alegre) 
Osvaldo Casares Pinto 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rio Grande 
Viviane Silva Ramos 
Diretora-geral pro tempore do Campus Sertão 
 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

3

SUMÁRIO 

 

Portarias...........................................................................................................................4 

Retificações....................................................................................................................18 

Férias..............................................................................................................................19 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

4

PORTARIAS 

 

Nº 284, de 01 de abril de 2011 
 

O REITOR ‘Pro tempore’ em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 017/2009, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a pedido, o servidor HERON LISBOA DE OLIVEIRA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 0053072, da Função de 
Diretor Geral Pro tempore, do Núcleo Avançado de Ibirubá, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Código CD-0003, a partir de 
01/04/2011. 
 

Nº 285, de 01 de abril de 2011 
 
O REITOR ‘Pro tempore’ em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 017/2009, RESOLVE: 
 
NOMEAR a servidora MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2104561, para a Função de 
Diretor Geral Pro tempore, do Núcleo Avançado de Ibirubá, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Código CD-0003, a partir de 
01/04/2011. 
 

Nº 286, de 01 de abril de 2011 
 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a portaria 151 de 06/01/2011 e designar os servidores Vanderlei 
Augusto Segat e Edval Moya Lopes para atuarem como fiscais do contrato 21/2009 que 
trata da construção predial do Campus Caxias. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

5

Nº 287, de 01 de abril de 2011 
 
O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a portaria 892 de 27/12/2010 e designar os servidores Edval Moya 
Lopes e Cláudio da Silva Goebel para atuarem como fiscais do contrato39/2010 que 
trata da construção do almoxarifado e ampliação da garagem do Campus Bento 
Gonçalves.  
 

Nº 288, de 04 de abril de 2011 
 

I - NOMEAR, conforme processo judicial n° 500115024.2011.404.7104, em 
caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, 
MILENE MECCA HANNECKER, habilitada e classificada em 23° lugar, no Concurso 
Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado no Diário Oficial 
da União de 20/02/2099, e do Edital de Homologação n° 05, de 02/06/2009, publicado 
no Diário Oficial da União de 04/06/2009, para o cargo de UXILIAR DE 
BIBLIOTECA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais e lotação no Campus 
BENTO GONÇALVES. 

 
II – A posse do nomeado acima ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados 

da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo 1° do 
artigo 13 da Lei n° 8.112/90. 
 

Nº 289, de 06 de abril de 2011 
 
O REITOR ‘Pro tempore’ em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 017/2009, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor Carlos André Schweitzer, Engenheiro - Área, matrícula SIAPE 
nº 1660329, substituto eventual da função de Diretor da Diretoria de Projetos e Obras, 
Reitoria, Código CD-0003, a partir de 04 de abril de 2011. 
 

Nº 290, de 11 de abril de 2011 
 
A Reitora Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 047/2009 - RESOLVE: 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

6

Remover o(a) servidor(a) AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI, CPF 068.215.988-35, 
matrícula SIPE 00287094, MATRÍCULA SIAPE 1187224 cargo PROF DO ENSINO 
BÁSICO TEC,TECNOLÓGICO, lotado atualmente no(a) DIRETORIA DE ENS MED 
TEC/CAMPUS BENTO, localizado no(a) DIRETORIA DE ENS MED TEC/CAMPUS 
BENTO, para o(a) NÚCLEO AVANÇADO DE FARROUPILHA. 
 
Remover o(a) servidor(a) GISELLE RIBEIRO DE SOUZA, CPF 006.076.717-00, 
matrícula SIPE 01305100, MATRÍCULA SIAPE 1329224 cargo PROF DO ENSINO 
BÁSICO TEC,TECNOLÓGICO, lotado atualmente no(a) DIRETORIA DE GRAD E 
POS/BENTO GONÇALVELE, localizado no(a) DIRETORIA DE ENS MED 
TEC/CAMPUS BENTO, para o(a) CAMPUS CAXIAS DO SUL. 
 
 

Nº 291, de 11 de abril de 2011 
 

A REITORA “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, com base na Portaria n° 160, de 04 de Abril de 2011, e 
conforme novo programa de prevenção de riscos ambientais PPRA – NR 9/2011, de 23 
de dezembro de 2010, RESOLVE: 

 
SUSPENDER Adicional de Insalubridade sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista que os mesmos deixaram de 
desempenhar atividades em local considerado insalubre, de acordo com o novo laudo 
PPRA-NR9/2011: 
 
 

Matrícula Nome Campus Setor Anterior Insalubri
dade %  

Cargo Setor Atual Suspensão 
do efeito 
financeiro 

     
1104557                                                          

Darlei 
Cecconello 

Sertão Setor de Produção 
e Pesquisa de 
Zootecnia III 

10 Técnico em 
agropecuária 

Departamento 
de Produção 
Agropecuária 

04/04/11 

1004007 Dimorvan 
Luiz 

Antonioli 

Sertão Coordenadoria de 
Serviços de Apoio 

10 Auxiliar de 
Eletricista 

Setor de 
Transportes 
(FG-0005)  

04/04/11 

0053116 Enio 
Maximino 
Cecconello 

Sertão Coordenadoria de 
Serviços de Apoio 

10 Auxiliar de 
Eletricista 

Coordenadoria 
de 

Infraestrutura 

04/04/11 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

7

Nº 292, de 11 de abril de 2011 
 

A REITORA “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, com base no novo programa de prevenção de riscos 
ambientais PPRA – NR 9/2011, de 23 de dezembro de 2010, RESOLVE: 

 
CONCEDER Adicional de Insalubridade sobre o vencimento do cargo efetivo, aos 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista que os mesmos passaram a desempenhar 
atividades em local considerado insalubre, de acordo com o novo laudo PPRA-
NR9/2011: 
 
 

Matrícula Nome Campus Setor  Insalubridade 
%  

Cargo Efeito 
financeiro 

1105909 Luiz Carlos Hahn Sertão Coordenadoria de 
Manutenção Predial 

10 Servente de 
Obras 

01/01/11 

1104474 Luiz Carlos de 
Oliveira 

Sertão Coordenadoria de 
Manutenção Predial 

10 Marceneiro 21/02/11 

1105086 Neivo Antônio 
Kirchoff 

Sertão Coordenadoria de 
Manutenção Predial 

10 Servente de 
Obras 

21/02/11 

 
 

Nº 293, de 12 de abril de 2011 
 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Localizar o(a) servidor(a) SERGIO RICARDO PEREIRA CARDOSO, CPF 
299.011.202-25, matrícula 01434875, CARGO PROF DO ENSINO BÁSICOTEC, 
TECNOLÓGICO, a partir de 01JUL2010, no (a) DIRETORIA DE ENSINO/CAMPUS 
RIO GRANDE. 
 
Localizar o (a) servidor (a) SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA, CPF 969.918.600-34, 
matrícula 01516038, CARGO PROF DO ENSINO BÁSICO TEC, TECNOLÓGICO, a 
partir de 01OUT2010, no(a) DIRETORIA DE ENSINO/CAMPUS RIO GRANDE. 
 
Localizar o(a) servidor(a) MILENE GEHLING LISKA, CPF 703.388.920-87, matrícula 
01441433, CARGO ARQUITETO E URBANISTA, a partir de 01NOV2010, no(a) 
CAMPUS PORTO ALEGRE. 
 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

8

Nº 294, de 12 de abril de 2011 
 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 30SET2010 o(a) servidor(a) SERGUEI NOGUEIRA DA SILVA, 
CPF 969.918.600-34, matrícula 01516038, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO 
TEC,TECNOLÓGICO, NÍVEL NS, CLASSE D, NÍVEL 301, em virtude de sua 
remoção para o(a) CAMPUS RIO GRANDE, conforme PORT 000644/2010, IFRS 
PUB: BS 30SET2010. 
 
 

Nº 295, de 12 de abril de 2011 
 

A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 31OUT2010 o(a) servidor(a) MARINDIA ZENI, CPF 011.722.190-
28, matrícula 01433582, cargo AUDITOR, NÍVEL NS, CLASSE E, PADRÃO 101, em 
virtude de sua remoção para o(a) CAMPUS SERTÃO, conforme PORT 000756/2010, 
IFRS PUB: BS 31OUT2010. 
 
 

Nº 296, de 12 de abril de 2011 
 

A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 30OUT2010 o(a) servidor(a) MILENE GEHLING LISKA, CPF 
703.388.920-87, matrícula 01441433, cargo ARQUITETO E URBANISTA, NÍVEL 
NS, CLASSE E, PADRÃO 102, em virtude de sua remoção para o(a) CAMPUS 
PORTO ALEGRE, conforme PORT 000756/2010, IFRS PUB: BS 31OUT2010. 

 
 

Nº 297, de 13 de abril de 2011 
 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE:  
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

9

Desligar a partir de 11ABR2011 o(a) servidor(a) AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI,  
CPF 068.215.988-35, matrícula 00287094, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO 
TEC,TECNOLÓGICO, NÍVEL NS, CLASSE D, NÍVEL 501, em virtude de sua 
remoção para o(a) NÚCLEO AVANÇADO DE FARROUPILHA, conforme PORT 
000290/2011, IFRS PUB: BS 30ABR2011. 

 
 

Nº 298, de 13 de abril de 2011 
 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 11ABR2011 o (a) servidor (a) GISELLE RIBEIRO DE SOUZA, 
CPF 006.076.717-00, matrícula 01305100, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO 
TEC,TECNOLÓGICO, NÍVEL NS, CLASSE D, NÍVEL 303, em virtude de sua 
remoção para o(a) CAMPUS CAXIAS DO SUL, conforme PORT 000290/2011, IFRS 
PUB: BS 30ABR2011. 
 

 
Nº 299, de 13 de abril de 2011 

 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Localizar o(a) servidor(a) AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI, CPF 068.215.988-35, 
matrícula 00287094, CARGO PROF DO ENSINO BÁSICO TEC,TECNOLÓGICO, a 
partir de 12ABR2011, no(a) NÚCLEO AVANÇADO DE FARROUPILHA. 
 
Localizar o (a) servidor (a) GISELLE RIBEIRO DE SOUZA, CPF 006.076.717-00, 
matrícula 01305100, CARGO PROF DO ENSINO BÁSICO TEC, TECNOLÓGICO, a 
partir de 12ABR2011, no (a) CAMPUS CAXIAS DO SUL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

10

 
Nº 300, de 14 de abril de 2011 

 
A Reitora Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 047/2009 - RESOLVE: 
 
Remover o(a) servidor(a) NOEMI LUCIANE DOS SANTOS, CPF 532.438.620-00, 
matrícula SIPE 01573019, MATRÍCULA SIAPE 1796637 cargo PROF DO ENSINO 
BÁSICO TEC,TECNOLÓGICO, lotado atualmente no(a) CAMPUS PORTO 
ALEGRE, localizado no(a) CAMPUS PORTO ALEGRE, para o(a) 
DEPARTAMENTO DE ENSINO/CAMPUS ERECHIM. 
 
Remover o(a) servidor(a) RENATA TRINDADE SEVERO, CPF 957.961.180-72, 
matrícula SIPE 01571344, MATRÍCULA SIAPE 1796053 cargo PROF DO ENSINO 
BÁSICO TEC,TECNOLÓGICO, lotado atualmente no(a) DEPARTAMENTO DE 
ENSINO/CAMPUS ERECHIM, localizado no(a) DEPARTAMENTO DE 
ENSINO/CAMPUS ERECHIM, para o(a) CAMPUS PORTO ALEGRE. 
 

 
Nº 301, de 14 de abril de 2011 

 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
CONCEDER, Incentivo à Qualificação correspondente à 10% (dez por cento), à 
servidora ELISANDRA TERESINHA MUNARETO DE ÁVILA, Assistente em 
Administração, SIAPE  nº 2676240, nos termos da Lei 11.784/2008, a partir do 
requerimento: 28 de Março de 2011, conforme o processo n° 23419.000316.2011-56. 
 
 

Nº 302, de 14 de abril de 2011 
 

A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
  
CONCEDER, Incentivo à Qualificação correspondente à 27% (vinte e sete por cento), a 
servidora KEILA CRISTINA DA ROSA, Assistente em Administração, SIAPE  nº 
1827956, nos termos da Lei 11.784/2008, a partir do requerimento: 16 de março de 
2011. 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

11

Nº 303, de 18 de abril de 2011 
 
A Reitora Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 047/2009 - RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ANDRESSA CAROLINE SCHNEIDER, 
CPF 820.090.820-87, matrícula 01626547, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO TEC, 
TECNOLÓGICO, de POSICIONAMENTO ANTERIOR NÃO ENCONTRADO, para 
NÍVEL: NS CLASSE: D NÍVEL: 201, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 28FEV2011. 
 
Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FERNANDA SCHNEIDER, CPF 
000.802.370-02, matrícula 01603108, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO TEC, 
TECNOLÓGICO, de POSICIONAMENTO ANTERIOR NÃO ENCONTRADO, para 
NÍVEL:NS CLASSE:D NÍVEL:201, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 03NOV2010. 
 
Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) EDIMAR MANICA, CPF 010.303.710-16, 
matrícula 01579632, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO TEC, TECNOLÓGICO, de 
NÍVEL: NS CLASSE: D NÍVEL: 101, para NÍVEL: NS CLASSE: D NÍVEL: 301, por 
motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22FEV2011. 
 
Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ESEQUIA SAUTER, CPF 042.366.309-
74, matrícula 01626099, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO TEC, TECNOLÓGICO, 
de POSICIONAMENTO ANTERIOR NAO ENCONTRADO, para NÍVEL: NS 
CLASSE: D NÍVEL: 301, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 01MAR2011. 
 
Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) DANIEL CAPELLA ZANOTTA, CPF 
007.607.450-13, matrícula 01623914, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO TEC, 
TECNOLÓGICO, de POSICIONAMENTO ANTERIOR NAO ENCONTRADO, para 
NÍVEL:NS CLASSE:D NÍVEL:301, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 24JAN2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RAQUEL DALLA LANA CARDOSO, 
CPF 825.299.730-91, matrícula 01631761, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO 
TEC,TECNOLÓGICO, de POSICIONAMENTO ANTERIOR NÃO ENCONTRADO, 
para NÍVEL:NS CLASSE:D NÍVEL:301, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 17MAR2011. 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

12

Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CARLOS HONORATO SCHUCH 
SANTOS, CPF 198.962.710-20, matrícula 01597063, cargo PROF DO ENSINO 
BÁSICO TEC,TECNOLÓGICO, de POSICIONAMENTO ANTERIOR NÃO 
ENCONTRADO, para NÍVEL:NS CLASSE:D NÍVEL:301, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06OUT2010. 
 
Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MARCELO LIMA CALIXTO, CPF 
459.312.080-20, matrícula 01625332, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO 
TEC,TECNOLÓGICO, de POSICIONAMENTO ANTERIOR NAO ENCONTRADO, 
para NÍVEL:NS CLASSE:D NÍVEL:301, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 17FEV2011. 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ALEXANDRA DE SOUZA FONSECA, 
CPF 006.753.910-67, matrícula 01625195, cargo PROF DO ENSINO BÁSICO 
TEC,TECNOLÓGICO, de POSICIONAMENTO ANTERIOR NÃO ENCONTRADO, 
para NÍVEL:NS CLASSE:D NÍVEL:301, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15FEV2011. 
 
 

Nº 304, de 19 de abril de 2011 
 

A Reitora “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 047/2009 e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 
7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010, RESOLVE: 

 
I – Nomear, conforme Ação Ordinária nº 5000387-93.2011.404.7113, em caráter 
efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, 
DILAMAR ANTUNES CORREA, habilitado e classificado em 24º lugar, no Concurso 
Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado no Diário Oficial 
da União de 20/02/2009, e do Edital de Homologação n° 05, de 02/06/2009, publicado 
no Diário Oficial da União de 04/06/2009, para o cargo de AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA, em regime de 40 (quarenta) horas semanais e lotação no Campus 
SERTÃO. 
 
II – A posse do nomeado acima ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei nº 8.112/90. 
 

Nº 305, de 19 de abril de 2011 
 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

13

 
Tornar sem efeito a portaria 637/2010 e designar a servidora ROSANE FABRIS, 
Matrícula SIAPE nº 1105045 para exercer a função de ordenadora de despesas 
substituta da Reitoria, nos impedimentos legais e eventuais do titular e do substituto. 
 

Nº 306, de 19 de abril de 2011 
 

A Reitora “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem o 

Comitê Local de Acompanhamento do Programa de Educação Tutorial (PET) do IFRS. 
 

Ângela Flach – Representante da Pró-Reitoria de Ensino  
Cibele Schwanke – Tutora de Grupo PET/Conexões de Saberes 
Fernanda Tumelero (titular) – Estudante Bolsista PET e Ediana Cimadon (suplente) 
Gina Mikowaiski Valent  – Representante da Pró-Reitoria de Extensão 
Josué Toebe – Tutor de Grupo PET/Conexões de Saberes 
Julhane Alice Thomas Schulz – Tutora de Grupo PET 
Nizângela Gomes dos Reis (titular) – Estudante Bolsista PET/Conexões de Saberes e 
Karen Adriana Machado (suplente) 
Tacila Nascimento Vasconcelos (titular) – Estudante Bolsista PET/Conexões de 
Saberes e Alline Vandressa Maia Kochhann (suplente) 
 
 

Portaria nº 307, de 19 de abril de 2011. 
 

A Reitora “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Designar a servidora Ângela Flach como interlocutora do Programa de 

Educação Tutorial (PET) do IFRS, com a atribuição de apoiar administrativamente os 
grupos PET e representá-los institucionalmente junto à Secretaria de Educação Superior 
(SESu) do Ministério da Educação. 
 

Nº 308, de 26 de abril de 2011 
 

A Reitora Pro tempore, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 47/2009, e de acordo com os Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22 de setembro de 
2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, e de acordo com a Portaria 
Interministerial nº 56 de 20 de abril de 2011, publicado no Dou de 25 de abril de 2011, 
RESOLVE: 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

14

 NOMEAR conforme Edital de Abertura nº 27 de 14/10/2010, publicado no DOU 
em 15/10/2010 e Edital de Homologação nº 8 de 21/02/2011 publicado no DOU em 
22/02/2011. 
 
Nome Área Campus Classificação 
Luiz Henrique Pantaleão Administração Bento Gonçalves 1º 
Daniela Sanfelice Biologia Osório 1º 
Pâmela Perini Biologia Rio Grande 2º 
Mauricio Soares Ortiz Controle, Automação e 

Instrumentação Industrial 
Rio Grande 1º 

Fernando Covolan Rosito Controle, Automação e 
Instrumentação Industrial 

Rio Grande 2º 

Edison Silva Lima Engenharia Mecânica: Processos 
de Soldagem e Metalúrgicos 

Rio Grande 1º 

Jakerson Ricardo Gevinski Tecnologia Mecânica  Erechim 1º 
Giacomo Gai Soares Tecnologia Mecânica Ibirubá 2º 
Sandro Neves Soares Informática – Redes Farroupilha 1º 
Roben Castagna Lunardi Informática – Redes Restinga 2º 
Carolina Comerlato Sperb Libras Porto Alegre 1º 
Marcio Renato Mirapalheta 
Menna 

Transferência de Calor e Análise 
Térmica 

Rio Grande 1º 

Luiz Felipe Borges Martins Gestão Ambiental Sertão 1º 
Rogerio Foschiera Filosofia Rio Grande  1º 
João Roberto Gabbardo Eletrônica Restinga 2º 

 
Nº 309, de 26 de abril de 2011 

 
NOMEAR conforme Edital de Abertura nº 05 de 18/02/2010, publicado no DOU em 
19/02/2010 e Edital de Homologação nº 14 de 30/04/2010, publicado no DOU em 
04/05/2010. 
 
Nome Área Campus Classificação 
Rafael Ramires Jaques Informática: Engenharia de 

Software, Aspectos Avançados de 
Programação, Desenvolvimento 
para web, Lógica de programação 
e Banco de dados 

Feliz 12º 

Jaqueline Bohn Donada Língua Inglesa Porto Alegre 3º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

15

Nº 310, de 26 de abril de 2011 
 

NOMEAR conforme Edital de Abertura nº 28 de 14/10/2010, publicado no DOU em 
15/10/2010 e Edital de Homologação nº 6 de 02/02/2011 publicado no DOU de 
03/02/2011. 
 
Nome Cargo Campus Classificação 
Leila Schwarz Pedagogo – Orientação Educacional Sertão 1º 
Jeison Leandro Ruckert Pedagogo – Orientação Educacional Canoas 2º 
André Nunes Neves Técnico em Laboratório – Plástico Farroupilha 1º 
Marcio Luiz Tremarin Técnico em Tecnologia da Informação Reitoria 1º 

 
 

Nº 311, de 26 de abril de 2011 
 

NOMEAR conforme Edital de Abertura nº 06 de 10/02/2009, publicado no DOU em 
20/02/2009 e Edital de Homologação nº 05 de 02/06/2009 publicado no DOU em 
04/06/2009. 
Nome Cargo Campus Classificação 
Patrícia Cristina Nienov Técnico de Laboratório – Vestuário Erechim 2º 
Sônia Gotler Técnico em Assuntos Educacionais Farroupilha 16º 
Gilberto Rogerio Zago Técnico em Alimentos – Laticínios Sertão 3º 
Monalise Marcante 
 Meregalli 

Técnico em Alimentos – Laticínios Erechim 5º 

 
 

Nº 312, de 26 de abril de 2011 
 

NOMEAR conforme Edital de Abertura nº 13 de 23/04/2010, publicado no DOU em 
29/04/2010 e Edital de Homologação nº 20 de 11/06/2010 publicado no DOU em 
14/06/2010. 
 
Nome Cargo Campus Classificação 
Alex de Andrade Técnico em Audiovisual Osório 2º 
Fernando Menegatti Técnico em Audiovisual Sertão 5º 
Andréia Maria Pruinelli Jornalista Canoas 4º 
Alessandra Aragon 
 Nevado 

Jornalista Caxias do Sul 5º 

 
 

Nº 313, de 26 de abril de 2011 
 

A REITORA “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

16

TORNAR sem efeito a portaria n° 258, de 24 de março de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 de março de 2011, seção 2, página 17, que nomeou TIAGO 
SILVA DA SILVA, para o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, na área de Informática – Engenharia de Software, do Quadro de Pessoal 
deste Instituto Federal, em virtude de descumprimento do prazo para Posse, 
estabelecido pelo art. 13, § 6º, da Lei n° 8.112/90. 
 

Nº 314, de 26 de abril de 2011 
 

A REITORA “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
TORNAR sem efeito a portaria n° 260, de 24 de março de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 de março de 2011, seção 2, página 17, que nomeou MARIA DE 
FÁTIMA SANTOS DA SILVA, para o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, na área de História, do Quadro de Pessoal deste Instituto 
Federal, em virtude de descumprimento do prazo para Posse, estabelecido pelo art. 13, § 
6º, da Lei n° 8.112/90. 

 
Nº 315, de 27 de abril de 2011 

 

A Reitora “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC n° 047/2009 e, de acordo com o Parecer Ministerial n° 404, de 23 de abril de 
2009, resolve: 

AUTORIZAR o afastamento da servidora SABRINA HAX DURO ROSA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1577995, de 04/05/11 a 
08/05/11, trânsito incluso, para Participação no evento: “23rd ARTESOL. (Argentenean 
Teachers of English to Students of other Languages).”, na cidade de Buenos Aires, na 
Argentina, com ônus limitado. (Processo n° 23370.000120.2011-65). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

17

Nº 316, de 27 de abril de 2011 
 

A Reitora “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
MEC n° 047/2009 e, de acordo com o Parecer Ministerial n° 404, de 23 de abril de 
2009, resolve: 

AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 2245519, de 
04/05/11 a 10/05/11, trânsito incluso, para apresentação de artigo em conferência 
Internacional, no evento: “3rd International Conference on Computer Supported 
Education 2011”, na cidade de Noordwijkerhout, na Holanda, com ônus limitado. 
(Processo n° 23368.000286.2011-21). 

 
Nº 317, de 29 de abril de 2011 

 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
DECLARAR A VACÂNCIA do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Código de Vaga 827014, ocupado pelo servidor HENRIQUE DIAS 
PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1805774, lotado no Campus Porto 
Alegre, em virtude de posse em outro cargo inacomodável, na forma do artigo 33, inciso 
VIII, da Lei nº 8.112/90. 

 
A REITORA “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 047/2009 e considerando o teor dos Decretos n° 7.311 e 7.312, de 
22/09/2010, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010, RESOLVE: 
 
DECLARAR A VACÂNCIA do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Código de Vaga 827014, ocupado pelo servidor HENRIQUE DIAS 
PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1805774, lotado no Campus Porto 
Alegre, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso 
VIII, da Lei nº 8.112/90. 
 
 

 
 
 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

18

 
RETIFICAÇÕES 

 
 
Na portaria nº 284, de 01 de abril de 2011, publicada no DOU n° 64, de 04 de abril de 
2011, Seção 2, página 19, que Exonerou o servidor HERON LISBOA DE OLIVEIRA 
da Função de Diretor Geral Pro tempore, do Núcleo Avançado de Ibirubá, onde se lê: 
“EXONERAR”, leia-se: “EXONERAR, a pedido”.  
 
Na Portaria nº 259, de 24 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 
de março de 2011, Seção 2, página 17, referente à nomeação de FRANCK JOY DE 
ALMEIDA, onde se lê: “habilitado e classificado em 9° lugar, no Concurso Público, 
conforme Edital de Abertura n° 05, de 18/02/2010, publicado no Diário Oficial da 
União de 19/02/2009”, leia-se: “habilitado e classificado em 9° lugar, no Concurso 
Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 18/02/2010, publicado no Diário Oficial 
da União de 19/02/2010”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

19

 
FÉRIAS 

 
MAT.SIAPE  NOME EXER PERÍODO AFASTAMENTO  

1102332 MARGARIDA PRESTES DE SOUZA 2011 11 ABR2011 2° PARC  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

20

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 12/04/2011 a 12/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000454/11   
Valor das Diárias (R$): 72,12   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora ao Campus Ibirubá onde participará de reunião com 
servidores e assinará escrituras de doação de terrenos e instalações ao IFRS.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 14/04/2011 a 14/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Sertão / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000468/11   
Valor das Diárias (R$): 112,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião com servidores do Campus para tratar de demandas e 
expansão da Instituição.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 15/04/2011 a 15/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000471/11   
Valor das Diárias (R$): 112,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de Solenidade de Inauguração da Escola de Educação Infantil 
Irma Toffoli - Proinfância e reunião com prefeito e secretaria de educação para tratar de 
Convênio Municipal e Campus Bento.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 20/04/2011 a 20/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000554/11   
Valor das Diárias (R$): 112,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião com o Pró-reitor da FURG a fim de tratar da 
transferência de patrimônio do Campus Rio Grande para o IFRS, e reunião com 
servidores do mesmo campus.   
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

21

Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 20/04/2011 a 20/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000555/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora, que participará de reunião com o Pró-reitor da FURG a 
fim de transferência de patrimônio do Campus Rio Grande para o IFRS, e reunião com 
servidores do mesmo campus.   
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 25/04/2011 a 25/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000573/11   
Valor das Diárias (R$): 89,82   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora para visita de cortesia ao Jornal Correio do Povo 
juntamente com a SETEC.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 15/04/2011 a 15/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000581/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora em solenidade de inauguração de escola infantil - Pró-
infância e reunião com prefeito e secretaria de educação para tratar de convênio.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 27/04/2011 a 27/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000593/11   
Valor das Diárias (R$): 112,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião técnico-pedagógica com os servidores do Campus 
Avançado Feliz.   
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

22

Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 27/04/2011 a 27/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000600/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora, que participará de reunião técnico-pedagógica com os 
servidores do Campus Avançado Feliz.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 30/03/2011 a 01/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000348/11   
Valor das Diárias (R$): 856,30   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Participar de reunião com o coordenador de gestão e orçamento, Sr. Orlando 
Cunha e reunião do Conif.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 13/04/2011 a 13/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Florianópolis / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves   
Número da Requisição: 000409/11   
Valor das Diárias (R$): 224,83   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Participação em reunião do Conselho Superior do Instituto Federal de Santa 
Catarina.   
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 13/04/2011 a 13/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000414/11   
Valor das Diárias (R$): 89,82   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora Cláudia ao aeroporto Salgado Filho, onde embarcará para 
Florianópolis a fim de participar de reunião do Consup do IFSC.   
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

23

Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 06/04/2011 a 06/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000415/11   
Valor das Diárias (R$): 138,28   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de visita, reunião com alunos e professores, e cerimônia de início 
de ano letivo do Campus Restinga.   
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 06/04/2011 a 06/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000417/11   
Valor das Diárias (R$): 89,82   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora Cláudia ao Campus Restinga onde participará de abertura 
do ano letivo do referido Campus.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 07/04/2011 a 07/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000421/11   
Valor das Diárias (R$): 112,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião da Adifers, solenidade de visita ao Campus Canoas 
com o Ministro Fernando Haddad e o Secretário da Setec, Elieser Pacheco.   
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 07/04/2011 a 07/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000427/11   
Valor das Diárias (R$): 72,12   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora na Participação da reunião da Adifers, de almoço em 
solenidade de visita com o Ministro Fernando Haddad e o governador do estado Tarso 
Genro ao Campus Canoas.   
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

24

Nome: GIOVANI SILVEIRA PETIZ   
Período da Viagem: 26/04/2011 à 28/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000481/11   
Valor das Diárias (R$): 678,65   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Participar do Fórum de Planejamento e Administração do CONIF conforme 
convocação em anexo.   
 
Nome: DENISE LUZIA WOLFF   
Período da Viagem: 19/04/2011 a 19/04/2011   
Destino: Feliz / Bento Gonçalves / Caxias do Sul   
Número da Requisição: 000551/11   
Valor das Diárias (R$): 67,06   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Convocação para participar da reunião da Comissão Eleitoral para escolha 
de Reitor (a) do IFRS e Diretor (a) do Campus Bento, em Bento Gonçalves.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 28/04/2011 a 28/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Gravataí / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000596/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a Diretora da Diretoria de Licitações, Contratos e Convênios, Srta 
Adriana Pancotto a participar de audiência na Justiça do Trabalho, em Gravataí, relativa 
à reclamatória trabalhista.   
 
Nome: ADRIANA PANCOTTO   
Período da Viagem: 28/04/2011 a 28/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Gravataí / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000601/11   
Valor das Diárias (R$): 91,71   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Audiência na Justiça do Trabalho, em Gravataí, relativa à reclamatória 
trabalhista.   
 
Nome: CATIA ELI GEMELLI   
Período da Viagem: 06/04/2011 a 06/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000408/11   
Valor das Diárias (R$): 92,38   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação no curso de Gestão Documental na UFRGS.   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

25

Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   
Período da Viagem: 06/04/2011 à 12/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Canoas / Osório / Porto Alegre / Canoas / 
Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000410/11   
Valor das Diárias (R$): 353,06   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Osório: reunião na Corsan e Ceee para tratar do Campus Osório e vistoria 
nas obras. Canoas: reunião na prefeitura e na Corsan para tratar do Campus Canoas e 
vistoria nas obras. Porto Alegre: reunião no DMAE e Departamento de Esgotos Pluviais 
e vistoria no Campus Restinga.   
 
Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   
Período da Viagem: 12/04/2011 à 15/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Erechim / Sertão / Getúlio Vargas / Sertão / Erechim / 
Sertão / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000453/11   
Valor das Diárias (R$): 289,61   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Erechim: reunião na Corsan e RGE para tratar do Campus Erechim. Sertão: 
vistoria e reunião com a empresa que está executando as obras no Campus Sertão 
(Segundo Tempo). Reunião no Corpo de bombeiros na cidae de Getúlio Vargas. 
Erechim: reunião com a empresa que fez os projetos da Agroindústria. Sertão: marcação 
para a execução da terraplanagem no terreno do campus Sertão (cidade) e reunião com a 
empresa em Passo Fundo que está concluindo os projetos.   
 
Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   
Período da Viagem: 26/04/2011 a 26/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000586/11   
Valor das Diárias (R$): 91,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Canoas: Vistoria final na obra do Campus Canoas.   
 
Nome: SERGIO WORTMANN   
Período da Viagem: 12/04/2011 à 13/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000399/11   
Valor das Diárias (R$): 469,21   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião com as instituições participantes do SiSU, a ser 
realizada no Auditório do MEC em Brasília, no dia 13 de abril de 2011, no horário das 
9h30min às 16h30min.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

26

Nome: SERGIO WORTMANN   
Período da Viagem: 05/04/2011 à 06/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Arroio do Sal / Osório / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000405/11   
Valor das Diárias (R$): 289,61   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar da aula inaugural do Curso de Auxiliar de Cozinha – 
PROEJA/FIC, a ser realizada no município de Arroio do Sal no dia 05 de abril de 2011. 
No dia 06 de abril, realizar visita aos campi Osório e Porto Alegre.   
 
Nome: MARIA DO CARMO ALVES DE OLIVEIRA   
Período da Viagem: 06/04/2011 a 06/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000388/11   
Valor das Diárias (R$): 92,38   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar do Seminário de Apresentação dos diagnósticos elaborados- Parte 
da Capacitação em Gestão Documental na UFRGS.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 06/04/2011 a 06/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000406/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir as servidoras Cátia Eli Gemelli e Maria do Carmo Alves de 
Oliveira a Porto Alegre, onde participarão de atividade presencial do Curso de Gestão 
Documental – CAPADOC, desenvolvido em parceria entre o IFRS e a UFRGS.   
 
Nome: MARGARETE DE QUEVEDO   
Período da Viagem: 12/04/2011 a 12/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000441/11   
Valor das Diárias (R$): 92,38   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Reunião da equipe de redação do Projeto Pedagógico Institucional (PPI) do 
IFRS   
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

27

Nome: ANDREIA TEIXEIRA INOCENTE      
Período da Viagem: 12/04/2011 a 12/04/2011 
Destino: Osório / Porto Alegre / Osório   
Número da Requisição: 000448/11   
Valor das Diárias (R$): 92,38   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Participar de reunião para trabalhar na Minuta do Projeto Pedagógico 
Institucional (PPI)   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 12/04/2011 a 12/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000530/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir o Pró-Reitor de Ensino, prof. Sérgio Wortmann, ao Aeroporto 
Internacional Salgado Filho, em Porto Alegre, para uma viagem a Brasília, onde 
ocorrerá uma reunião de avaliação do Sistema de Seleção Unificada (SISu).   
 
Nome: LENIR ANTONIO HANNECKER   
Período da Viagem: 25/04/2011 a 29/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Teresina / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000434/11   
Valor das Diárias (R$): 1104,56   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Atendendo a convocação do Ofício 041.2011/CONIF, participar da reunião 
do FORPROEXT, Fórum de Extensão dos Institutos Federais, em Teresina/Piauí.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 29/04/2011 a 29/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000609/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Buscar o Pró-reitor de Extensão, prof. Lenir Antônio Hannecker, no 
aeroporto Salgado Filho, em Porto Alegre/RS, que esteve participando do 
FORPROEXT, em Teresina - PI.   
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

28

Nome: MARCIO SANTIN   
Período da Viagem: 10/04/2011 a 15/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves   
Número da Requisição: 000282/11   
Valor das Diárias (R$): 1245,23   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Treinamento em Propriedade Intelectual - Intermediário, no INPI.   
 
Nome: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA   
Período da Viagem: 28/04/2011 a  28/04/2011   
Destino: Feliz / Bento Gonçalves / Feliz   
Número da Requisição: 000603/11   
Valor das Diárias (R$): 74,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Reunião na Reitoria para tratar assuntos de RH conforme convocação do 
DGP anexada.   
 
Nome: MARCOS PAULO LUDWIG   
Período da Viagem: 29/04/2011 a 29/04/2011   
Destino: Ibirubá / Santa Maria / Ibirubá   
Número da Requisição: 000617/11   
Valor das Diárias (R$): 74,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Visita técnica a UFSM e Colégio Politécnico junto com alunos do Campus 
Ibirubá. 
 
Nome: TATIELLI CECCONELLO   
Período da Viagem: 06/04/2011 a 06/04/2011   
Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   
Número da Requisição: 000407/11   
Valor das Diárias (R$): 32,63   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Reunião com a Pró-Reitoria de Extensão   
 
Nome: MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES   
Período da Viagem: 07/04/2011 a 07/04/2011   
Destino: Ibirubá / Canoas / Ibirubá   
Número da Requisição: 000420/11   
Valor das Diárias (R$): 91,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação na reunião da ADIFERS e na Solenidade em razão da visita do 
Ministro da Educação Fernando Haddad ao IFRS - Campus Canoas   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

29

Nome: RAUL BATISTI   
Período da Viagem: 08/04/2011 a 08/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000430/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Montagem de móveis no Campus Avançado de Feliz.   
 
Nome: MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES   
Período da Viagem: 18/04/2011 a 19/04/2011   
Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   
Número da Requisição: 000494/11   
Valor das Diárias (R$): 289,61   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar das reuniões do Colégio de Dirigentes e do CONSUP. 
 
Nome: JOVANI JOSE ALBERTI   
Período da Viagem: 18/04/2011 a 18/04/2011   
Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   
Número da Requisição: 000531/11   
Valor das Diárias (R$): 74,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Levar servidores e aluno para tratar da comissão eleitoral para Reitor e tratar 
de assuntos referentes ao DAP. 
 
Nome: ALEXANDRA DE SOUZA FONSECA   
Período da Viagem: 18/04/2011 a   18/04/2011   
Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   
Número da Requisição: 000539/11   
Valor das Diárias (R$): 74,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Reunião para comissão de eleição.   
 
Nome: AUGUSTO MASSASHI HORIGUTI   
Período da Viagem: 26/04/2011 a 26/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Osório / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000574/11   
Valor das Diárias (R$): 82,26   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Reunião do Comitê Eleitoral - Convocação   
 
 


